

Số: 03 /KH-UBND

Tân Dân, ngày 03 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác cải cách hành chính xã Tân Dân năm 2023

Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện Khoái Châu về cải cách hành chính huyện Khoái Châu năm 2023.

UBND xã Tân Dân xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023 với các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU NĂM 2023:

1. Áp dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động của cơ quan. Đẩy mạnh triển khai có hiệu quả bộ phận tiếp nhận và trả hồ sơ kết quả một cửa hiện đại, đảm bảo mức độ hài lòng của nhân dân đạt tỉ lệ cao. Thực hiện giải quyết TTHC một cách công khai, minh bạch đảm bảo đúng thời hạn.

2. Tuyên truyền sâu rộng đến các cán bộ, đảng viên và các tổ chức, nhân dân hiểu, nhận thức rõ tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính nhà nước tại xã Tân Dân cùng thực hiện và tham gia hưởng ứng.

3. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính theo hướng đơn giản hóa các thủ tục, dễ hiểu, dễ thực hiện, đảm bảo cắt giảm và nâng cao chất lượng thủ tục hành chính trên tất cả các lĩnh vực quản lý Nhà nước tại địa phương.

4. Tăng cường trách nhiệm của các cá nhân, chủ tịch UBND xã trong việc triển khai nhiệm vụ CCHC; nâng cao chất lượng, hiệu quả của CCHC phục vụ mục tiêu phát triển KTXH của xã.

5. Đẩy mạnh thực hiện tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở của cán bộ, công chức làm việc tại UBND xã. Xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch, quy chế làm việc của UBND xã.

6. Thực hiện kế hoạch bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cũng như trình độ công nghệ thông tin, ngoại ngữ của cán bộ, công chức để phù hợp việc CCHC trong thời kỳ mới theo hướng hiện đại.

7. Phát huy hiệu quả và khắc phục những tồn tại hạn chế trong CCHC năm 2023.

8. Thực hiện áp dụng tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001: 2015 vào giải quyết thủ tục hành chính.

II. NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH:

1. Công tác chỉ đạo điều hành:

Tiếp tục theo dõi việc triển khai các văn bản chỉ đạo điều hành công tác CCHC tại đơn vị, nhằm thực hiện hiệu quả nhiệm vụ đề ra; xây dựng Kế hoạch CCHC giai đoạn 2023 – 2030 của xã sau khi có chương trình kế hoạch CCHC của huyện giai đoạn 2023 – 2030.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 05/CT-CTUBND ngày 16/5/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc cải thiện nâng cao chỉ số CCHC của tỉnh, kế hoạch CCHC của huyện... và các văn bản khác của trung ương, của tỉnh, huyện về đẩy mạnh cải cách hành chính trên một số lĩnh vực trọng tâm.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cải cách hành chính nhà nước, lồng ghép về tuyên truyền cải cách hành chính với phổ biến, tuyên truyền, giáo dục chính trị, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước, đồng thời cung cấp những thông tin cơ bản về tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính.

- Tăng cường theo dõi, đánh giá, lấy ý kiến của cá nhân, tổ chức về kết quả CCHC.

- Kịp thời biểu dương những tập thể, cá nhân tiên tiến, những sáng kiến thực hiện tốt, có hiệu quả và phản ánh trung thực về tập thể, cá nhân thực hiện chậm trễ, hiệu quả yếu kém, những hành vi tiêu cực, những nhiễu, gây phiền hà trong giải quyết công việc của tổ chức và công dân.

2. Cải cách về thể chế:

- Nâng cao chất lượng công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật tại cơ quan. Đảm bảo sự cần thiết, tính đồng bộ, hợp pháp và tính khả thi của các văn bản quy phạm pháp luật sau khi được ban hành;

- Đẩy mạnh công tác rà soát các văn bản Quy phạm pháp luật, văn bản hành chính của UBND xã đã ban hành.

3. Cải cách thủ tục hành chính:

- Tiếp tục rà soát, triển khai thực hiện các phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính trên tất cả lĩnh vực quản lý Nhà nước theo các Nghị quyết của Chính phủ và hướng dẫn của Tỉnh, Huyện.

- Thường xuyên cập nhật các thủ tục hành chính còn thiếu, thủ tục mới ban hành bảo đảm công khai, minh bạch và chính xác của thủ tục hành chính theo quy định hiện hành.

- Thực hiện công khai kết quả giải quyết TTHC hằng ngày.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg ngày 25/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế thực hiện cơ chế một

cửa, cơ chế một cửa liên thông tại cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương; Quyết định số 14/2015/QĐ-UBND ngày 19/8/2015 của UBND tỉnh ban hành Quy định thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông TTHC, kết nối các quy trình thủ tục để giảm bớt giấy tờ, biểu mẫu trùng lặp hướng dẫn thực hiện cơ chế một cửa liên thông trực tuyến qua mạng tin học.

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân tổ chức về quy định hành chính, nhằm nâng cao chất lượng các quy định hành chính, nâng cao vai trò của cá nhân, tổ chức trong giám sát việc thực hiện TTHC.

4. Cải cách tổ chức bộ máy:

- Cần xác định rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan, gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo và thực hiện công tác cải cách tổ chức bộ máy tại UBND xã Tân Dân.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác phối hợp trong giải quyết công việc giữa các ban, ngành chuyên môn với nhau và với cấp trên.

- Thực hiện nghiêm các quy định về quản lý biên chế gắn với việc thực hiện tinh giảm biên chế theo quy định tại Nghị định của Chính Phủ và Kế hoạch của UBND tỉnh, huyện.

- Đổi mới phương thức thực hiện và nâng cao hiệu quả thực hiện cơ chế một cửa của UBND xã.

5. Cải cách tài chính công:

- Thực hiện có hiệu quả các Nghị định của Chính phủ về cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về biên chế và kinh phí quản lý hành chính tại địa phương.

- Đẩy mạnh việc thực hiện công tác xã hội hóa ở một số lĩnh vực nhằm giảm nguồn chi của ngân sách xã.

6. Hiện đại hóa hành chính:

- Thực hiện tốt công tác Ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan hành chính nhà nước. Tập trung thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại Ủy ban nhân dân xã.

- Cập nhật kịp thời các bộ thủ tục hành chính trên Cổng Thông tin điện tử của huyện và đăng tin bài trên cổng thông tin điện tử, hộp thư điện tử của địa phương. Thường xuyên cập nhật và niêm yết công khai, minh bạch các thủ tục hành chính do UBND tỉnh ban hành tại bộ phận một cửa của địa phương để nhân dân biết, thực hiện và giám sát.

- Thực hiện áp dụng tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001: 2015 vào giải quyết thủ tục hành chính.

II. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI CỤ THỂ CÁC NHIỆM VỤ CCHC

(Danh mục nhiệm vụ chi tiết có phụ lục đính kèm)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nhiệm vụ Ủy ban nhân dân xã Tân Dân yêu cầu cán bộ, công chức thuộc UBND xã, trưởng các ban, ngành cần nghiêm túc thực hiện. Chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, các giải pháp để thực hiện những nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023 của ban, ngành, lĩnh vực phụ trách; trong đó nêu các trọng tâm, trọng điểm nhiệm vụ được giao và chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và đề ra giải pháp đảm bảo thực hiện có hiệu quả.

Mỗi ban, ngành phải thực hiện theo đúng thời gian, tiến độ và bám sát kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã. Trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc hoặc khó khăn phải kịp thời báo cáo, đề xuất kịp thời để giải quyết.

2. Giao công chức Tài chính kế toán xã cân đối báo cáo UBND xã bố trí kinh phí để thực hiện CCHC năm 2023.

3. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân; cán bộ, công chức tại bộ phận *tiếp nhận và trả kết quả “một cửa”* cần nêu cao vai trò trách nhiệm, tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; kiểm soát chặt chẽ việc thực thi thủ tục hành chính. Tham mưu cho UBND xã thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính, xây dựng Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính năm 2023; tổng hợp báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện với Ủy ban nhân dân xã và cơ quan cấp trên theo định kỳ quý; 6 tháng, cả năm; Đề xuất kịp thời biểu dương, khen thưởng hoặc phê bình, xử lý kỷ luật đối với tập thể, cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

4. Công tác kiểm tra, giám sát tại cơ quan được thường xuyên, có sự phối hợp chặt chẽ của các tổ chức đoàn thể, tổ chức, công dân và cơ quan nhà nước cấp trên đối với việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính tại cơ quan.

Cải cách hành chính là nhiệm vụ trọng tâm, là tiêu chí đánh giá thi đua hàng năm đối với cơ quan. Yêu cầu các cán bộ công chức UBND xã; trưởng ban, ngành, đoàn thể, đơn vị cơ sở cần tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ CCHC theo quy định phần đầu thực hiện tốt Kế hoạch CCHC năm 2023; thường xuyên báo cáo UBND để theo dõi, nắm bắt./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã
- Chủ tịch; Phó CT UBND xã;
- Trưởng các ban, ngành, đoàn thể;
- Trưởng thôn;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Đỗ Xuân Huấn